

INHALT.

	Seite
Einleitung	V
Kurzer Abriß der Abhandlung über Gott usw. .	1
Kurze Abhandlung von Gott, dem Menschen und seinem Glück	13
Erster Teil. Von Gott	17
1. Kapitel. Daß Gott ist	17
2. Kapitel. Was Gott ist	22
1. Dialog zwischen dem Verstand, der Liebe, der Vernunft und der Begehrlichkeit	32
2. Dialog zwischen Erasmus und Theophilus	35
3. Kapitel. Daß Gott eine Ursache von Allem ist .	39
4. Kapitel. Von Gottes notwendigem Wirken	41
5. Kapitel. Von Gottes Vorsehung	45
6. Kapitel. Von Gottes Vorherbestimmung	46
7. Kapitel. Von den Attributen, die Gott nicht zugehören	50
8. Kapitel. Von der naturenden Natur	53
9. Kapitel. Von der genaturten Natur	54
10. Kapitel. Was gut und schlecht ist.	55
Zweiter Teil. Vom Menschen und was ihm zu- gehört	57
1. Kapitel. Von Wahn, Glauben und Wissen.	60
2. Kapitel. Was Wahn, Glauben und klare Erkennt- nis ist.	62
3. Kapitel. Ursprung der Leidenschaft. Leidenschaft aus Wahn	63
4. Kapitel. Was aus dem Glauben hervorgeht, und vom Guten und Schlechten des Menschen	66
5. Kapitel. Von der Liebe	69
6. Kapitel. Vom Haß	73
7. Kapitel. Von Freude und Trauer	76
8. Kapitel. Von der Achtung und Verachtung usw. .	77
9. Kapitel. Von der Hoffnung und Furcht usw. . . .	79
10. Kapitel. Von Gewissensbissen und Reue	82
11. Kapitel. Von Spott und Scherz	83
12. Kapitel. Von der Ehre, der Scham und der Un- verschämtheit	84

	Seite
13. Kapitel. Von der Gunst, der Dankbarkeit und der Undankbarkeit	85
14. Kapitel. Vom Gram	86
15. Kapitel. Vom Wahren und vom Falschen	88
16. Kapitel. Vom Willen	90
17. Kapitel. Vom Unterschied zwischen dem Willen und der Begierde	96
18. Kapitel. Vom Nutzen des Vorhergehenden	98
19. Kapitel. Von unsrer Glückseligkeit	100
20. Kapitel. Bestätigung des Vorhergehenden	107
21. Kapitel. Von der Vernunft	112
22. Kapitel. Von der wahren Erkenntnis, Wiederge- burt usw.	113
23. Kapitel. Von der Unsterblichkeit der Seele	116
24. Kapitel. Von Gottes Liebe zum Menschen	117
25. Kapitel. Von den Teufeln	121
26. Kapitel. Von der wahren Freiheit	122
Anhang	128
Von der menschlichen Seele	131
Anmerkungen	137
Zur Textgestaltung	139

Berichtigung:

Seite 70, Zeile 26 lies (statt *sowie*) *so wie*. — Seite 71,
Zeile 17 lies (statt *die Liebe*) *der Liebende*.
